
PBFFEtTURA MUNICIPAL

S^.TUNTUM
TERMO ADÍTrVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

3“ TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 083/2022

TOMADA DE PREÇOS N" 004/2022

3“ TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 083/2022,

QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA
MUNICIPAL MARU SECRETÁRIA E CRECHE

MUNICIPAL ESCADiNHA DO SABER, NO

MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA.

O MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, pessoa jurídica de direito público interno,

inscrito no CNPJ sob o n.® 06.138.911/0001-66, com sede administrativa localizada na Rua

Frederico Coelho, n® 411

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato representado pelo Prefeito

Municipal, o Sr. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, inscrito no CPF sob o n.“

041.856.273-35, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa J. F. DA COSTA

FILHO & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n'’

17.795.690/0001-27, com sede estabelecida na Rua Nelson Sereno, n® 155, Centro, Presidente

Duira/MA, CEP 65.760-000, neste ato representado pelo Sr. JOSÉ FELIX DA COSTA
FILHO, portador do RG n.“ 037372422009-4 e inscrita no CPF sob o n.® 268.633.323-53,

denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem, na forma da Lei n® 8.666. de 21 de

junho de 1993 e suas alterações, firmar o presente Termo Aditivo, de acordo com Parecer

Jurídico prévio, conforme determina o parágrafo único do artigo 38 da Lei n® 8.666, de 21 de

junho dc 1993, mediante as seguintes cláusulas e condições:

Centro - Tuntum/MA, CEP: 65.763-000, através da

I. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1.0 presente Termo Aditivo tem por objeto alteração contratual do contrato firmado entre

as partc.s, no dia 18/04/2022, com fundamento no artigo 57, inciso IT, da Lei n® 8.666/1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO
2.1. Nos termos previstos na CLÁUSULA SÉTIMA, item 7.2, do Contrato Original, fica

prorrogado por mais 120 (cento e vinte) dias o prazo de execução e vigência do contrato n®

083/2022, de 18/04/2023 a 18/08/2023.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos seguintes
recursos:

12.361.0008.2109.0000-Manut. Func. do Ensino Fundamental -30%

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações



Ü^.TUNTUM
4. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
CONTRATUAIS

4.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas c condições do contrato Original.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA VALIDADE E EFICÁCIA
5.1. Este Termo Aditivo só terá validade e eficácia a partir da data da assinatura deste.

5.2. Compete à contratante providenciar, às suas expensas, a publicação deste Termo Aditivo

no Diário Oficial do Município, no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data de sua assinatura.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o

presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e
testemunhas abaixo.

Tuntum-Maranhão, 18 de abril de 2023.
Assinado de forma digitai
por FERNANDO PORTELA
TELES

PESSOAKMI85627335

Dados: 2023.04.18

14:49:29 -03'00‘

FERNANDO

PORTELA TELES

PESSOA:0418562

7335

Pelo MUNICÍPIO

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Municipal

/

J. F. DA COSTÃTHji
CNPJ N“ 14.795.690/0001-27

JOSÉ FELIX DA COSTA FILHO

CPF N“ 268.633.323-53

O

TESTEMUNHAS: . j

'0^ CPF: 01 L 2Lú. -Oj

C\

1

CPF.



r1
Município de Tuntum - MA .

Diário oficiaL i
Diário Municipal

PRfPCITURA MUNICIPAL

TUNTUM

r 1
DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL 0516, TERÇA-FQRA, 18 OE ABRIL DE 2023 [PAG. 9/9]

i
Tuntum - Maranhão. 18 de abril de 2023.

Pela MUNICÍPIO
FERNANDO PORTELA TELES PESSOA NAIZA OLIVEIRA ANDRADE SANTOS

CNPJ N° 01.298.318/0001-63

NAIZA OLIVEIRA ANDRADE SANTOS

CPF N“ 528.629.683-15

Pela CONTRATADA

Prefeito Municipal

decorrentes do presente Termo Aditivo correrão á conta dos seguintes
recursos:

12.361.0008.2109.0000 - Manut. Func. do Ensino Fundamental - 30%,

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. 4. DA RATIFICAÇÃO: 4.1. Ficam
ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do

contrato Original. Tuntum (MA), 18 de abril de 2023. FERNANDO
PORTELA TELES PESSOA - Prefeito Municipal.

r
r AVISO DE LICITAÇÃO ià

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2023. O

Pregoeiro da Prefeitura de Tuntum, torna público para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.° 10.520/02,

Decreto Municipal n® 66/2021, e subsidiariamente, as disposições da
Lei n.® 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global, que tem como objeto a
contratação de empresa para locação de máquinas pesadas e

caminhões para serem utilizadas nas atividades do Município de
Tuntum/MA, no dia 08 de maio, às 09:00 horas (horário de Brasília),

por meio do uso de recursos da tecnologia da informação, site

https;//www.licitanet.com.br/, sendo presidida pelo Pregoeiro desta
Prefeitura na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na

Rua Frederico Coelho, N° 411 - Centro - Tuntum/MA, CEP: 65763-

000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web

endereço hHps://www.licitanet.com.br/.

Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou e-mail:

cpl@tuntum.ma.gov.br das 08:00 às 12:00h. Tuntum - MA, 18 de abril
de 2023. Danilo Viana Pessoa - Pregoeiro

do Portal Licitanet

r
^ EXTRATO DE TERMO ADITIVO 4À

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE

TUNTUM (MA). EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.® 083/2022. CONTRATANTE: MÜNICIPIÕ DÊ
TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ N® 06.138.911/0001-66, através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUNTUM. INSCRITO
NO CNPJ N° 30.486.318/0001-95. CONTRATADA: J. F. DA COSTA

FILHO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n® 14.795.690/0001-27.
TOMADA DE PREÇOS N.® 004/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Artigo 57, §1® da Lei n,® 8.666/93. 1. DO OBJETO: 1.1. O presente
Termo Aditivo tem por objeto alteração contratual do contrato firmado
entre as partes, no dia 18/04/2022, com fundamento no artigo 57,
inciso II. da Lei n® 8.666/1993. 2. DA PRORROGAÇÃO: 2.1. Nos
lermos previstos na CLÁUSULA SÉTIMA, item 7.2, do Contrato
Original, fica prorrogado por mais 120 (cento e vinte) dias 0 prazo de
execução e vigência do contrato n® 083/2022, de 18/04/2023 a

18/08/2023. 3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.1. As despesas

\

ESTADO DO MARANHÃO 1 r

Fernando Portela Teles Pessoa Prefeito

DIÁRIO OFICIAL ÀV

f
Secretário

Rua Frederico Coelho, N** 411, Centro

CEP: 65.763-000 - Tuntum - MA

Site: www.tuntuin.ma.gov.br

à v

frRhicardo Heriirvall Orçamento ^À

Di9;tolly tigtvxi by MUMICIPIO DE
TUNTUM;06138911000166

Date: 2023.04.18 17:47:50 -03’00‘

município de

TUNTUM:06138911000166
1 r

Tipo de Publicação Terceiros
ÂL


